PLANO DE PROVIDÊNCIAS

DATA DA VISITA – 10 E 11 DE MAIO DE 2023

OBJETIVO – DESENVOLVER AÇÕES COM VISTAS A SUPERAÇÃO DE SITUAÇÕES INSATISFATORIAS EM RELAÇÃO AOS INDICES DE DESENVOLVIMENTO DO CRAS (ESTRUTURA FÍSICA,

RECURSOS HUMANOS, ATIVIDADES REALIZADAS E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO)

NOME DO MUNICIPIO – BARBALHA-CE

NÍVEL DE GESTÃO – BÁSICA

NOME DA UNIDADE – CRAS SANTO ANTONIO

ENDEREÇO – AVENIDA COSTA CAVALCANTE SN

ZONA URBANA

SITUAÇÃO INSATISFATORIA – 2022 SITUAÇÃO ATUAL – 2023

ESTRUTURA FÍSICA

1.RAMPA DE ACESSIBILIDADE E AJUSTES NO PORTÃO DE

ENTRADA.

REALIZOU OS AJUSTES NECESSARIOS NO PORTÃO DE ACESSO, ATUALMENTE ESTÁ PASSANDO POR UMA REFORMA.

2. AUSENCIA DE TELEFONE MOVEL E FIXO AQUISIÇÃO DE TELEFONE MOVEL

3.BANHEIRO PARA FUNCIONARIOS ESTAVA EM MANUTENÇÃO O BANHEIRO PARA FUNCIONÁRIOS ENCONTRA-SE EM FUNCIONAMENTO

4. DIVISÃO DA SALA MAIOR ESTÁ COM DIVISÓRIA PROVISÓRIA, ATÉ O TÉRMINO DA REFORMA

RH

1. PRONTUÁRIO ELETRONICO TODOS OS TÉCNICOS ESTÃO COM ACESSO AO PRONTUÁRIO ELETRONICO, CADA UM COM SENHA DE ACESSO PERMITINDO O

REGISTRO DOS ATENDIMENTOS, QUALIFICANDO O PROCESSO DE ACOMPANHAMNETO FAMILIAR.

2. ELABORAÇÃO DO PLANO DE PROVIDENCIA PLANO APROVADO PELO CMAS.

3. DIAGNÓSTICO TERRITORIAL O MESMO ENCONTRA-SE EM CONSTRUÇÃO, PARA QUE POSSAMOS SUBSIDIAR E FUNDAMENTAR NOSSAS AÇÕES E

ESTRATÉGIAS NA POLÍTICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FORMA PREVENTIVA E PROATIVA POSSIBILITANDO O DIRECIONAR

DO FAZER PROFISSIONAL.

4. AUSENCIA DA CARTOGRAFIA A CARTOGRAFIA ENCONTRA-SE FIXADA NA RECEPÇÃO DO EQUIPAMENTO, RETRATANDO O TERRITORIO.

5.AUSENCIA DO FLUXOGRAMA FIXADO EM LOCAL VISÍVEL PARA QUE A COMUNIDADE E AS FAMÍLIAS ATENDIDAS COMPRENDAM O FLUXO DO

EQUIPAMENTO SOCIAL

6.AUSENCIA DO BANNER AQUISIÇÃO DO BANNER.

7. EQUIPE A EQUIPE ENCONTRA-SE COMPLETA CONFORME ORIENTAÇÕES TÉCNICAS –CRAS.

PLANO DE PROVIDENCIAS

DATA DA VISITA – 10 E 11 DE MAIO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS nº 01.05/2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE PROVIDÊNCIAS REFERENTE AOS CENTROS DE REFERÊNCIAS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) SANTO ANTÔNIO E MALVINAS, ATENDENDO ÀS DEMANDAS E RECOMENDAÇÕES
DO MONITORAMENTO DA EQUIPE DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL DO
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Barbalha-CE, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal nº 1.263 de 16 de
outubro de 1995 e,
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver ações com vistas à superação de situações insatisfatórias em relação aos índices de
desenvolvimento do CRAS, tais como estrutura física, recursos humanos, atividades realizadas e horário defuncionamento;
CONSIDERANDO a aprovação, sem ressalvas, do Plano de Providências, anexo a esta Resolução, apresentado e amplamente debatido pelos
membros do CMAS, sobre as providências recomendadas para serem tomadas, com base no monitoramento feito em 2022 pela SPS do Governo do
Estado do Ceará;
CONSIDERANDO a reunião ocorrida em 13 (treze) de junho de 2023 no âmbito do CMAS, para a discussão do assunto submetido para discussão.
CONSIDERANDO que não houve a publicação desta Resolução em Diário Oficial do Município em virtude de erro interno na remessa deste
documento, e, ainda, tendo em vista que esta Resolução já foi publicada no Átrio Municipal em 16 de junho de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Republicar esta Resolução para que conste igualmente veiculada no Diário Oficial do Município;
Art. 2º - Aprovar Aprovação do Plano de Providências Referente aos Centros de Referências de Assistência Social (CRAS) Santo Antônio e
Malvinas, atendendo às demandas e recomendações do Monitoramento da Equipe da Proteção Social Básica da Secretaria da Proteção Social do
Governo do Estado do Ceará.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Barbalha – CE, 29 de agosto de 2023.

ADRIANA LOPES DOS SANTOS
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS

29/05/2024, 09:04 Prefeitura Municipal de Barbalha

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/733EC160/03AFcWeA6cQREddFYcqdaZmWT9BM6T7GJKZwdzkeGiVnfk0n6GlTOxhojqqRx… 1/2

OBJETIVO – DESENVOLVER AÇÕES COM VISTAS A SUPERAÇÃO DE SITUAÇÕES INSATISFATORIAS EM RELAÇÃO AOS INDICES DE DESENVOLVIMENTO DO CRAS (ESTRUTURA FÍSICA,

RECURSOS HUMANOS, ATIVIDADES REALIZADAS E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO])

NOME DO MUNICIPIO – BARBALHA-CE

NIVEL DE GESTÃO – BÁSICA

NOME DA UNIDADE – CRAS MALVINAS

ENDEREÇO - TRAVESSA P10 N.90 – BAIRRO MALVINAS

ZONA URBANA

SITUAÇÃO INSATISFATORIA SITUAÇÃO ATUAL-2023

ESTRUTURA FISICA

1.BANHEIRO COM ACESSIBILIDADE E RAMPA DE ACESSO O MESMO ENCONTRA-SE PARCIALMENTE ACESSIVEL, DEVIDO A FUTURA CONSTRUÇÃO DE UM NOVO PRÉDIO, DESTA

FORMA REALIZOU-SE PEQUENOS AJUSTES PARA ACOLHER AS FAMÍLIAS DE FORMA ACESSIVEL.

2. AUSENCIA DE TELEFONE MOVEL E FIXO AQUISIÇÃO DE TELEFONE MÓVEL.

3.PLACA PADRONIZADA DE ACORDO COM MDS. SOLICITADO NOVA PLACA

4. ESTRUTURA FÍSICA O PRÉDIO POSSUI UM PROJETO PARA A CONSTRUÇÃO DE UM NOVO EQUIPAMENTO.

RH

1. PRONTUÁRIO ELETRONICO TODOS OS TÉCNICOS ESTÃO COM ACESSO AO PRONTUÁRIO ELETRONICO, CADA UM COM SENHA DE ACESSO PERMITINDO O

REGISTRO DOS ATENDIMENTOS, QUALIFICANDO O PROCESSO DE ACOMPANHAMENTO FAMILIAR.

2. ELABORAÇÃO DO PLANO DE PROVIDENCIA PLANO APROVADO PELO CMAS, CONFORME AS ORIENTAÇÕES.

3. DIAGNÓSTICO TERRITORIAL O MESMO ENCONTRA-SE EM CONSTRUÇÃO, PARA QUE POSSAMOS SUBSIDIAR E FUNDAMENTAR NOSSAS AÇÕES E

ESTRATEGIAS NA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FORMA PREVENTIVA E PROATIVA POSSIBILITANDO O DIRECIONAR

DO FAZER PROFISSIONAL.

4. AUSENCIA DA CARTOGRAFIA A CARTOGRAFIA ENCONTRA-SE FIXADA NA RECEPÇÃO DO EQUIPAMENTO, REPRESENTANDO O RETRATO TERRITORIAL.

5.AUSENCIA DO FLUXOGRAMA FIXADO EM LOCAL VISÍVEL PARA QUE A COMUNIDADE E AS FAMÍLIAS ATENDIDAS COMPRENDAM O FLUXO DO

EQUIPAMENTO SOCIAL

6.AUSENCIA DO BANNER AQUISIÇÃO DO BANNER, REPRESENTANDO O CARS DE CADA TERRITÓRIO.

7. EQUIPE A EQUIPE ENCONTRA-SE COMPLETA CONFORME ORIENTAÇÕES TÉCNICAS –CRAS

ORIENTAÇÕES GERAIS DO MONITORAMENTO 2023 – RECOMENDAÇÕES

2023/2024

CRAS 01 – CRAS 02

SCFV PERCURSO; ESTABELECER UM ROTEIRO COM INICIO, MEIO E FIM, OBSERVANDO SEMPRE OS TRES EIXOS

ORIENTADORES DO SCFV; CONVIVENCIA SOCIAL, DIREITO DE SER E PARTICIPAÇÃO SOCIAL. REGISTRAR

TODAS AS ATIVIDADES.

PRONTUÁRIO FÍSICO ORGANIZAÇÃO DO PROTUÁRIO SUAS; CADA PRONTUÁRIO DEVE CONTER A FICHA OU E INSCRIÇÃO DOS

PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS QUE A FAMÍLIA ESTÁ SENDO ACOMPANHADA; CEMIC, PBF, PCF, PAIF,

SCFV, GÁS DO POVO, GÁS DO ESTADO, CARTÃO FOME ZERO, OUTROS. ORGANIZAÇÃO DOS PRONTUÁRIOS

POR TERRITÓRIO-LOCALIDADE. EVOLUÇÃO DOS PRONTUÁRIOS. ATUALIZAÇÃO DOS CADASTROS.

ORGANIZAÇÃO DE PRONTUÁRIOS E ATENDIMENTOS ATRAVÉS DE PLANILHAS

Publicado por:
Beatriz Cruz Luna Gomes

Código Identificador:733EC160

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 30/08/2023. Edição 3283
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

29/05/2024, 09:04 Prefeitura Municipal de Barbalha

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/733EC160/03AFcWeA6cQREddFYcqdaZmWT9BM6T7GJKZwdzkeGiVnfk0n6GlTOxhojqqRx… 2/2